com os tipos de risco considerados relevantes pela Companhia.

Premissas para a análise de sensibilidade

A Companhia adotou para a análise de sensibilidade três cenários, sendo um provável e dois que
possam apresentar efeitos adversos no valor justo dos instrumentos financeiros da Companhia. O
cenário provável foi definido a partir das curvas de mercado futuro de diesel e gasolina de dólar norte-
americano em 31 de dezembro de 2020, sendo que os valores apresentados correspondem ao valor
justo dos derivativos nas datas mencionadas. Os cenários adversos possíveis e remotos foram
definidos considerando impactos de 25% e 50% sobre as curvas de dólar norte-americano, que foram
calculados com base no cenário provável.

RAÍZEN COMBUSTÍVEIS S.A.

Notas explicativas da Administração às informações contábeis intermediárias
em 31 de dezembro de 2020
Em milhares de Reais – R$, exceto quando indicado de outra forma

60

Quadros de sensibilidade

(1) Variação do valor justo dos instrumentos financeiros derivativos

Impactos no Resultado (*)

Fator de risco
Cenário

provável

Cenário
possível

+25%
Saldo de

valor justo

Cenário
remoto

+50%
Saldo do

valor justo
Risco de preço
Derivativos de mercadorias
Contratos Futuros:

Compromissos de compra e venda Alta no preço do diesel e gasolina (28.860) (199.365) (228.225) (398.730) (427.590)

(28.860) (199.365) (228.225) (398.730) (427.590)
Risco de taxa de câmbio
Derivativos de taxa de câmbio
Contratos Futuros:

Compromissos de compra e venda Baixa na taxa de câmbio R$/US$ 99 7.770 7.869 15.539 15.638
Contratos a Termo e Trava:

Compromissos de compra e venda Baixa na taxa de câmbio R$/US$ (64.919) (48.505) (113.424) (97.010) (161.929)
Compromissos de compra e venda Baixa na taxa de câmbio AR$/US$ (15.151) (106.582) (121.733) (213.164) (228.315)

Swaps de câmbio:
Compromissos de compra e venda Baixa na taxa de câmbio R$/US$ 2.630.562 (2.221.750) 408.812 (4.443.501) (1.812.938)

2.550.591 (2.369.067) 181.524 (4.738.136) (2.187.544)
Risco de taxa de juros
Swap de juros:

Compromissos de compra e venda Baixa nas taxas de juros 52.858 (273) 52.585 (545) 52.313

52.858 (273) 52.585 (545) 52.313

Total 2.574.589 (2.568.705) 5.884 (5.137.411) (2.562.822)

(*) Resultado projetado para ocorrer em até 12 meses a partir de 31 de dezembro de 2020.

(2) Exposição cambial, líquida

O cenário provável considera a posição em 31 de dezembro de 2020. Os efeitos dos cenários possível
e remoto que seriam lançados no resultado consolidado como receita (despesa) de variação são como
segue:

Efeito de variação cambial
Saldo de
balanço

Cenário
possível +25%

Cenário
remoto +50%

Cenário
possível -25%

Cenário
remoto -50%Exposição cambial líquida em 31 de dezembro de 2020

Caixa e equivalentes de caixa (Nota 3) 418.655 104.664 209.328 (104.664) (209.328)
Caixa restrito (Nota 4) 111.459 27.865 55.730 (27.865) (55.730)
Contas a receber do exterior (Nota 5) 359.765 89.941 179.883 (89.941) (179.883)
Partes relacionadas (Nota 8.a) (4.568.036) (1.142.009) (2.284.018) 1.142.009 2.284.018
Fornecedores (Nota 13) (864.114) (216.029) (432.057) 216.029 432.057
Passivo de arrendamento (Nota 14.b) (387.074) (96.769) (193.537) 96.769 193.537
Empréstimos e financiamentos (Nota 15) (6.282.952) (1.570.738) (3.141.476) 1.570.738 3.141.476

Impacto no resultado no período (2.803.075) (5.606.147) 2.803.075 5.606.147

RAÍZEN COMBUSTÍVEIS S.A.

Notas explicativas da Administração às informações contábeis intermediárias
em 31 de dezembro de 2020
Em milhares de Reais – R$, exceto quando indicado de outra forma

61

(3) Sensibilidade nas taxas de juros

Em 31 de dezembro de 2020, o cenário provável considera a taxa média ponderada anual de juros pós-
fixados dos empréstimos e financiamentos de 1,87%, e para aplicações financeiras e caixa restrito,
basicamente, o CDI acumulado dos últimos 12 meses de 2,76%. Em ambos os casos, foram realizadas
simulações com aumento e redução de 25% e 50%. Os resultados consolidados dessa sensibilidade
estão apresentados a seguir:

Sensibilidade da taxa de juros

Cenário
provável

Cenário
possível

+25%

Cenário
possível

+50%

Cenário
remoto

-25%

Cenário
remoto

-50%

Aplicações financeiras 23.377 5.844 11.689 (5.844) (11.689)
Aplicações financeiras vinculadas (caixa restrito) 739 185 370 (185) (370)
Empréstimos e financiamentos (131.866) (32.967) (65.933) 32.967 65.933

Impacto adicional no resultado do período (107.750) (26.938) (53.874) 26.938 53.874

(k) Gestão de capital

O objetivo da Companhia ao administrar sua estrutura de capital é o de assegurar a continuidade de
suas operações e financiar oportunidades de investimento, mantendo um perfil de crédito saudável e
oferecendo retorno adequado a seus acionistas.

O Grupo Raízen, no qual a Companhia está inserida, possui relação com as principais agências de
rating locais e internacionais, conforme demonstrados abaixo:

Agência Escala Rating Outlook Data

Fitch Nacional AAA (bra) Estável 28/05/2020

Global BBB Negativo 28/05/2020

Moody's Nacional Aaa.Br Estável 09/12/2020
Global Baa3 Estável 09/12/2020